
Abstrakt 
 

 

Smetanová, Kristina. Trestněprávní aspekty domácího násilí 

 

Tématem této diplomové práce jsou trestněprávní aspekty domácího násilí. Cílem 

této práce je pak popsat tento nebezpečný a komplikovaný společenský problém, a 

zejména zhodnotit ochranu před tímto jevem poskytovanou na základě českého 

trestního práva.  Práce se skládá z osmi kapitol. První kapitola vysvětluje, co je to 

domácí násilí a jaké má příčiny, druhy a znaky. Druhá kapitola nastiňuje, kdo může být 

násilnou osobou a tato kapitola je pak  rozdělena do dvou částí podle pohlaví agresora. 

Třetí kapitola popisuje možné oběti domácího násilí. Čtvrtá kapitola se zabývá 

mimotrestními prostředky právní ochrany a pojednává zejména o zákoně na ochranu 

před domácím násilím, soudních opatřeních a opatřeních vydávaných policejními 

orgány. Pátá kapitola vyjmenovává hlavní trestné činy, které jsou nejčastěji páchány 

v situacích domácího násilí. Šestá kapitola zmiňuje nejdůležitější aspekty trestního 

řízení ve vztahu k obětem domácího násilí a popisuje především práva obětí a možnosti 

jejich ochrany během trestního stíhání pachatele. Předposlední kapitola pojednává o 

některých účinných legislativních úpravách ve vybraných zahraničních státech. Poslední 

kapitola pak  obsahuje úvahy de lege ferenda a zmiňuje stěžejní body nově přijatého 

zákona o obětech trestných činů, který nabývá účinnosti od srpna letošního roku. 

 


